
大庆龙南医院乘风院区改造项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：大庆龙南医院

编制单位：大庆龙南医院

二〇二五年十二月



建设单位：大庆龙南医院

法人代表：李长福

监测单位：黑龙江永青环保科技有限公司

法人代表：李丹

项目负责人：王影等

建设单位：大庆龙南医院

编制单位：大庆龙南医院

监测单位：黑龙江永青环保科技有限公司

电话：13091696111 电话：0459-8989973

传真：/ 传真：/

邮编：163000 邮编：163000

地址：黑龙江省大庆市让胡路区乘风乘南路 4

街 2号

地址：黑龙江省大庆市高新区科技路 97号



目录

表一 建设项目基本信息 ............................................................................................. 1
[...]
医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值的预处

理标准”，同时满足大庆市北控污水管理有限公司

南区污水处理厂进水指标。

与环评一致

供电 由当地市政供电管网提供 由当地市政供电管网提供 供电由市政供电管网提供 与环评一致

环保工

程
废气 恶臭气体无组织排放

医院污水处理站恶臭气体收集

后经“活性炭吸附装置”处理后，通过

15m 高排气筒排放，种植绿化隔离带

污水处理站产生的恶臭气体经活性炭吸附装置处

理后，通过 15m 高排气筒排放。本次验收监测期间，

有组织排放废气满足《恶臭污染物排放标准》（GB14
554-93）15m高排气筒标准限值；污水处理站周边无组

织排放废气监测结果满足《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）中表 3污水处理站周边大气污

与环评一致



大庆龙南医院乘风院区改造项目竣工环境保护验收监测报告表

第 11 页

染物最高允许浓度；厂界无组织排放废气监测结果满足

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中厂界二级

标准限值。

废水

医疗机构废水经集水池

+ 消毒工艺处理后排入市

政管网，经大庆市北控污水

管理有限公司南区污水处理

厂处理

医疗机构废水经水解酸化池+
接触氧化池 +沉淀池+ 消毒池+ 清水

池处理达标后排入市政管网，经大庆市

北控污水管理有限公司南区污水处理

厂处理；在污水站内新建 30m3 事故池，

污水站、事故池、危险废物贮存点、基

础做重点防渗，采用 2mm 厚的高密度

聚乙烯，渗透系数≤10-10cm/s。
在污水站南侧 10m 处设置 1口跟踪

监测井，井深 8～10m ，定期对地下水

中 COD、氨氮、氯化物、粪大肠菌群进

行监测。

本项目医疗废水、生活污水一并排入院区污水处理

站，废水经“水解酸化池+接触氧化池+沉淀池+消毒

池+清水池”处理达标后排入市政管网，经大庆市北

控污水管理有限公司南区污水处理厂处理达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）
一级 A 标准后排入西排干进入安肇新河。

污水站内新建 30m3 应急事故池，污水处理装

置、事故池、危险废物贮存点基础做重点防渗。危

险废物贮存点、医疗废物贮存点地面采用水泥地面

并铺设 2mm 厚的高密度聚乙烯，渗透系数≤10-10cm/
s。

医疗废物贮存点按照医疗废物性质分区存放；危废

贮存点设有分隔槽，产生的危废分区存放。

污水处理站水池池体、应急事故池采取素土夯

实+50cm 厚的抗渗等级 P6 防渗混凝土+防水卷材+
环氧树脂，等效黏土防渗层 Mb≥6.0m，渗透系数

K≤1.0×10-7cm/s。
依托厂区内地下水监测井，定期对地下水进

行监测。

与环评一致

噪声治理
隔声减振等措施，并设

风机房、泵房

优选低噪声设备，隔声减振、风机加

装消声器等措施，污水站为砖混结构，并

在污水站四周设绿化隔离带。

污水站水泵、风机等产噪设施通过选用低噪声设

备，隔声减振、风机加装消声器等措施，水泵位于室

内，污水站为砖混结构，有效减少噪声传播。本次验

与环评一致



大庆龙南医院乘风院区改造项目竣工环境保护验收监测报告表

第 12 页

收监测期间，厂界噪声监测结果满足《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准。

固

废

生活

垃圾
环卫部门统一清运 环卫部门统一清运 产生的生活垃圾由环卫部门统一清运。 与环评一致

危险废

物

水处理污泥、医疗废物、

化验室废液由大庆龙铁医疗

废物处理有限公司处置

暂存间分区设置，医疗废物、水处理

产生的污泥、化验室废液和废活性炭

分区存放，不混存。医疗废物、水处

理污泥、化验室废液委托大庆龙铁医疗

废物处理有限公司处置；废活性炭委

托资质单位处理。

本项目产生的危险废物包括医疗废物、水处理产生

的污泥、化验室废液、废活性炭。

医疗废物暂存医疗废物贮存点，定期委托大庆龙

铁医疗废物处理有限公司处置；水处理污泥、

化验室废液暂存危险废物贮存点，分区存放，定期委

托相关有资质单位处置。

与环评一致

依 托工

程

大 庆 市 北 控

污 水 管 理 有

限 公 司 南 区

污水处理厂

废水排入市政管网，依托大庆市北控污水管理有限公司南区污水

处理厂处理，本项目位于大庆市北控污水管理有限公司南区污水处理

厂纳污管网范围内，污水处理厂处理能力为 5 万吨/天，目前污水处

理量为 2.8 万吨/天，厂区主体工艺采取预处理－改良 Bardenpho 生物

脱氮除磷－深度处理工艺（混凝沉淀+深床反硝化）－消毒，处理

后满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》 （GB18918-2002）一

级A 标准后排至西排干，本项目新增废水排放量为 45.57t/d ，同时本

项目排放废水满足大庆市北控污水管理有限公司南区污水处理

厂进水指标要求，因此，大庆市北控污水管理有限公司南区污水处

理厂可以满足本项目水接续处理要求。

大庆市北控污水管理有限公司南区污水处理

厂位于大庆市红岗区铁人公园东侧 10m处，污水处理

厂处理能力为 5 万吨/天，目前污水处理量为 3.2 万

吨/天，废水处理工艺采用预处理－改良 Bardenpho
生物脱氮除磷－深度处理工艺（混凝沉淀+深床

反硝化）－消毒，处理后满足《城镇污水处理厂

污染物排放标准》 （GB18918-2002）一级A 标准

后排至西排干。本项目新增废水排放量为 58t/d ，

同时本项目排放废水满足大庆市北控污水管理

有限公司南区污水处理厂进水指标要求，因此，

大庆市北控污水管理有限公司南区污水处理厂可

以满足本项目水接续处理要求。

依托/与环评

一致



大庆龙南医院乘风院区改造项目竣工环境保护验收监测报告表

第 13 页

（2）主要生产设备

建设项目主要生产设备见表 2-2。

表 2-2 主要设备表

序号 产品名称 单位 数量 规格 备注

1
病床 张 69 原有 40张床，新增 29张 已建设

2
一体化污水处理

装置 套 1

（含水解酸化池+接触氧

化池+沉淀池+消毒池+清
水池）

已建设

3 除臭设施 台 1
活性炭吸附装置+15m

排气筒
已建设

4 水泵 台 3 / 已建设

5 风机 台 1 / 已建设

5.公用工程

5.1给、排水工程：

本项目给水水源为市政给水管网，用水量为26466.15/a，项目用水包括医疗用

水（病床及门诊）、医护人员生活用水等。

本项目综合污水排放量为21170t/a，综合污水采用“水解酸化池+接触氧化池+

沉淀池+消毒池+清水池”工艺进行预处理，处理达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表2预处理标准及大庆市北控污水管理有限公司南区污水处理厂

进水指标后排入城镇污水管网，经大庆市北控污水管理有限公司南区污水处理厂

处理，出水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标

准后排入西排干进入安肇新河。

5.2供电：本项目供电由国家电网供给。

5.3供热：本项目供热由市政管网供热。

6、企业劳动定员与工作制度

劳动定员：医护人员 82人；

工作制度：每天工作时间为 24h，全年工作 365天。

7.环保投资情况

本项目环评预计投资 91.44万元，环保投资 76.5万元，实际总投资 91.44万元，

环保投资 76.5万元，占项目资产投资比例为 83.7%，投资明细见表 2-3：



大庆龙南医院乘风院区改造项目竣工环境保护验收监测报告表

第 14 页

表 2-3 环保投资明细

序号 项 目 设 施
环评预算

（万元）

实际预算（万

元））

1
施工期

废气治理 车辆运输遮盖物 0.5 0.5

2 固体废物
建筑固废运输、生活垃圾收集

装置
1 1

3
运营期

废气治理
污水收集装置，活性炭吸附+15m

排气筒
20 20

废水治理
100m3/d污水处理装置，30m3事

故池
50 50

噪声治理
医疗设备、水处理装置安装减震

基础
1 1

固体废物 利旧暂存间，收集装置 1 1

防渗措施 污水处理装置、事故池防渗 3 3

总 计 76.5 76.5

8.原辅材料消耗及水平衡：

（1）项目原辅材料年用量情况详见表 2-4：

表 2-4 主要原辅材料用

序号 名称 用量 备注

1 次氯酸钠 15kg/d（5.48t/a） 最大储存量 350kg

2 PAC 3.5kg/d（1.28t/a） 最大储存量为 80kg

3 PAM 0.06kg/d（0.02t/a） 最大储存量为 2kg

（2）水平衡：

用水量为72.51t/d（26466.15t/a），项目用水包括医疗用水（病床及门诊）、医

护人员生活用水等。本次验收期间，综合污水排放量为58t/d（21170t/a）。本项目

水平衡图详见图8-1：

图 8-1 本项目水平衡图（t/d）



大庆龙南医院乘风院区改造项目竣工环境保护验收监测报告表

第 15 页

9.主要工艺流程及产污环节

本项目对院区综合污水处理站工艺进行调整，并增大处理规模。污水处理工艺

如下：

①水解酸化：废水经管线汇至污水站，首先进入水解酸化池，微生物通过释

放胞外酶，将废水中的大分子不溶性有机物分解为小分子可溶性物质；水解产物在

酸化菌作用下进一步转化为挥发性小分子有机物，同时降低废水pH值。此阶段为

后续好氧或厌氧处理提供易降解的底物。

②接触氧化：经过水解酸化处理后的污水自流进入接触氧化池，在池内设置

填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流动状态，以保证污水与

污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在污水与填料接触不均的缺

陷。

③沉淀：经过接触氧化处理后的污水自流进入沉淀池，利用水的自然沉淀并

添加絮凝剂混凝沉淀的作用来除去水中的悬浮物。

④消毒：经过处理后污水进入消毒池，采用次氯酸钠消毒。通过次氯酸钠的

水解形成次氯酸，次氯酸再进一步分解形成新生态氧，新生态氧的极强氧化性使

菌体和病毒上的蛋白质等物质变性，从而致死病原微生物。

⑤清水池：经过消毒的污水在清水池中缓冲后，达到《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）表2 预处理标准并同时满足大庆市北控污水管理有限

公司南区污水处理厂进水标准后，通过管网进入大庆市北控污水管理有限公司南

区污水处理厂处理。

污水处理流程及产污节点见图 9-1：

https://www.baidu.com/s?wd=%E9%85%B8%E5%8C%96%E8%8F%8C&rsv_idx=2&tn=baiduhome_pg&usm=4&ie=utf-8&rsv_pq=df9e5f340017a97a&oq=%E6%B0%B4%E8%A7%A3%E9%85%B8%E5%8C%96%E6%B1%A0%E7%9A%84%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E5%8E%9F%E7%90%86&rsv_t=c2f6YdgltrOrAe+66rgSGDRrdK4W/ySQhyjecfoucTwksML4nxou4c2YGPU1PlSlWK2F&rsv_dl=re_dqa_generate&sa=re_dqa_generate
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E6%8E%A5%E8%A7%A6%E6%B0%A7%E5%8C%96%E6%B1%A0/0?fromModule=lemma_inlink


大庆龙南医院乘风院区改造项目竣工环境保护验收监测报告表

第 16 页

图 9-1污水处理工艺流程图

10.项目变动情况

本次验收项目为扩建项目，本项目实际建设内容与环评阶段相比，建设内容

无变。本项目建设性质、规模、地点、采用的生产工艺和环境保护措施与环评相

比，均未发生重大变动，项目总体上不存在不利环境影响的加重，项目无重大变

更。



大庆龙南医院乘风院区改造项目竣工环境保护验收监测报告表

第 17 页

表三 建设项目环境保护设施

主要污染源、污染物处理和排放

1.废水

本项目污水的排放量为21170t/a，本项目用水主要为医疗废水（病床及门诊）、医护

人员生活污水等，废水经医院自建的污水处理站，废水处理工艺“水解酸化池+接触氧化

池+沉淀池+消毒池+清水池”处理，处理后的废水满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表2中的预处理标准、大庆市北控污水管理有限公司南区污水处理厂进

水指标后，经管网排入大庆市北控污水管理有限公司南区污水处理厂，处理达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准后排入西排干进入安肇新河。

水污染源及污染物排放情况见表 3-1。

表 3-1 水污染源及污染物排放去向

废水污染源 主要污染物 排放规律 排放去向

生活污水

生产废水

COD、BOD5、SS、氨氮、

总余氯、粪大肠菌群数、pH
间歇

废水处理达标后，经管网排入大庆市北控污

水管理有限公司南区污水处理厂，处理达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18
918-2002）一级 A标准后排放排入西排干进

入安肇新河。

2.废气

本项目运营期产生的废气主要为污水处理站产生的恶臭气体，污染物为氨、硫化氢、

臭气浓度，污水处理站内各处理单元为封闭式，有组织排放废气经“活性炭”处理后，

再经 15m高排气筒排放。废气污染源及污染物排放情况见表 3-2。

表 3-2 废气污染源及污染物排放去向

废气污染源 主要污染物 排放规律 环保措施

污水处理站
氨、硫化氢、臭气浓

度
间歇 活性炭吸附装置+15米高排气筒

3.噪声

本项目主要噪声源为污水处理站中污水泵及风机的噪声，噪声源在 70~85dB（A）之

间。本项目通过选用低噪声设备，采取基础减振、建筑物隔声、风机进出风口安装消声

器等降噪措施。

噪声污染源强及排放情况见表 3-3。



大庆龙南医院乘风院区改造项目竣工环境保护验收监测报告表

第 18 页

表 3-3 噪声污染源强及排放情况